
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i

ORIGINALE

COMUNE DI POGLIANO MILANESE
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REG. GEN. 373

Data: 04/11/2025

OGGETTO: Carta Solidale per acquisti di beni di prima necessità a sostegno di nuclei familiari 
in stato di bisogno – Carta Dedicata A Te – Approvazione elenco beneficiari Edizione 2025  

LA RESPONSABILE

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023), come 
modificato dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 131, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, che ha istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato 
all'acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di 
abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore 
della situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante 
l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;

Visto l’articolo 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2024 n. 207, ai sensi del quale «La dotazione 
del fondo di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 è incrementata di 500 
milioni di euro per l’anno 2025 per l’acquisto di beni alimentari di prima necessità (esclusi gli alcolici). 
Con decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il 
Ministro delle imprese e del made in Italy, con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, sono ripartite le risorse del fondo di cui al primo periodo e sono 
individuati i termini e le modalità di erogazione»;

Visto l’articolo1, comma 104, della citata legge n. 207 del 2024, ai sensi del quale «Per le finalità di cui 
al comma 103, l’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 451 -bis , della legge 29 dicembre 
2022, n. 197, è incrementata di 2,3 milioni di euro per l’anno 2025, a valere sulle risorse del fondo di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i

cui al medesimo comma 103, nonché di quelle residue, risultanti dal monitoraggio effettuato da Poste 
Italiane ai sensi dell’art. 8, comma 3, del decreto interministeriale prot. 250213 del 4 giugno 2024.

Visto il decreto 186 del 30 luglio 2025, avente come oggetto: “Individuazione dei nuclei familiari in 
stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 103 e 104 della 
legge 30 dicembre 2024, n. 207”

Visto l’art. 1 dello stesso decreto che stabilisce che i beneficiari del contributo sono i cittadini 
appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla 
data della pubblicazione del presente decreto:

a. iscrizione di tutti i componenti nell’anagrafe della popolazione residente (Anagrafe comunale);
b. titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 euro annui.

Visto l’art. 2 del Decreto che stabilisce che Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data
di entrata in vigore del presente decreto includano percettori di: 

a) Assegno di inclusione; 
b) Reddito di cittadinanza;
b1) Carta acquisti; 
b2) qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un 
sussidio economico (di livello nazionale, regionale o comunale). 

Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente risulti percettore di: 
c) Nuova assicurazione sociale per l’impiego - NASPI o Indennità mensile di disoccupazione per i 
collaboratori - DIS-COLL; 
d)Indennità di mobilità; 
e) Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito;
f) Cassa integrazione guadagni-CIG; 
g) qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione 
involontaria, erogata dallo Stato.

Visto l’art. 3 che stabilisce che è concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo 
complessivo pari a 500,00 euro, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità.

Visto l’art. 4 del decreto che prevede che Comuni ricevono dall’INPS, l’elenco dei beneficiari
del contributo, nei limiti delle Carte loro assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari 
residenti sul proprio territorio, sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dallo stesso INPS, 
secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:

a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2011, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2007, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

Considerato che, come previsto dallo stesso decreto, Art. 3, Entro trenta giorni dalla pubblicazione del 
presente decreto, l’INPS rende disponibili ai singoli comuni gli elenchi di cui al comma 1, attraverso una 
applicazione WEB sul sito www.inps.it unitamente alle relative Istruzioni operative.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i

Considerato che La ripartizione delle carte per ciascun Comune è indicata nell’allegato 2 dello stesso 
Decreto.

Visto l’allegato 2 “Ripartizione delle carte per ciascun comune”; del suddetto Decreto, che stabilisce 
che al Comune di Pogliano Milanese sono state assegnate nr. 82 carte, per un valore complessivo di 
euro 41.000,00.

VISTO il messaggio INPS n. 2519 del 1settembre 2025 che ha fornito le indicazioni operative 
preliminari e successive volte all’erogazione della “Carta dedicata a te- edizione 2025-”.

Visto l’art. 7 del decreto che stabilisce che:

- I Comuni consolidano gli elenchi dei beneficiari entro e non oltre trenta giorni dalla pubblicazione degli 
elenchi sul sito INPS, servendosi dell’apposita applicazione WEB dell’INPS, dopo aver verificato la 
posizione anagrafica ed eventuali incompatibilità con altre misure locali dei nuclei familiari contenuti 
negli elenchi, e sulla base del numero di carte disponibili, attribuiscono le carte che eventualmente 
residuano, selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto.

-L’INPS, decorso il termine di cui al comma 1, rende definitivi gli elenchi entro dieci giorni dal termine 
del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica, e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai 
fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay.

-I Comuni comunicano agli interessati l’assegnazione del beneficio, le modalità di ritiro delle carte 
presso gli uffici postali abilitati al servizio e le modalità di prenotazione per il ritiro. 

-gli elenchi dei beneficiari della carta di cui al presente decreto sono pubblicati, in ogni caso, in 
evidenza, sui siti internet di ciascun Comune, con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati, per 
un periodo non inferiore a trenta giorni, e comunque sino al termine del primo pagamento di cui 
all’articolo 5, comma 4.

Richiamato l’art. 5 del Decreto che stabilisce che le carte sono ritirate dai beneficiari del contributo 
presso gli uffici postali abilitati al servizio, secondo un criterio di scaglionamento, e non sono fruibili, con 
decadenza dal beneficio, se non viene effettuato il primo pagamento entro il 16 dicembre 2025.

RITENUTO necessario procedere al controllo degli elenchi costruiti da INPS al fine del loro 
consolidamento.

CONSIDERATO che sono stati controllati preliminarmente n. 82 nuclei familiari utilizzando l’anagrafe 
comunale e la banca dati Certificazioni ISEE di INPS, avendo riguardo alla corrispondenza tra nuclei 
familiari così come dichiarati in DSU (al momento della DSU) e nuclei familiari anagrafici, tenendo 
conto di eventuali discordanze previste dalla normativa”;

CONSIDERATO che dai controlli richiesti da INPS è risultato che: 

-n.1 nucleo è stato escluso per mancanza di residenza nel Comune Pogliano Milanese; 

-n. 10 nuclei sono stati esclusi per mancanza dei requisiti;

CONSIDERATO che sono stati infine “sostituiti” i n. 11 nuclei non idonei per le ragioni sopra esposte, 
selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto da Inps.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i

CONSIDERATO che in data 10 ottobre 2025, l’elenco dei beneficiari è stato consolidato ed inviato ad 
INPS;

CONSIDERATO che l’INPS ha restituito l’elenco dei beneficiari con indicazione del numero di carta per 
i nuovi beneficiari; 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dall’INPS, è necessario pubblicare sul sito istituzionale 
del Comune di Pogliano Milanese l’elenco dei beneficiari con modalità tali da garantire la riservatezza 
dei dati, per un periodo non inferiore a trenta giorni, e comunque sino al termine del primo pagamento 
con carta, ovvero sino al 16 dicembre 2025

Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 3 marzo 2025 ad oggetto "Approvazione 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2025/2027”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 3 marzo 2025 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizio 2025/2027”

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 Del 7 Marzo 2025 ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (parte contabile);

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 
dei Servizi alla persona alla Dott.ssa Anna Lia Pezzolla con decorrenza dal 1°Gennaio 2025 al 31 
Dicembre 2025, e verificata pertanto la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA

1. Di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 7 “Procedura di attribuzione nominativa delle carte” 

consolidando ed approvando l’elenco dei beneficiari entro e non oltre trenta giorni dalla 

pubblicazione degli elenchi sul sito INPS, servendosi dell’apposita applicazione WEB dell’INPS.

2. Di procedere a comunicare agli interessati l’assegnazione del beneficio e le modalità di ritiro 

delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio, pubblicando l’elenco dei beneficiari (All. 1) 

della - Carta dedicata a te- edizione 2025, così come previsto dall’art. 7 (Procedura di 

attribuzione nominativa delle carte Comunicazione ai beneficiari) del Decreto n. 186 del 30 

luglio 2025 , sul sito internet del Comune di Pogliano Milanese  con modalità tali da garantire la 

riservatezza dei dati, per un periodo non inferiore a trenta giorni, e comunque sino al termine 

del primo pagamento ovvero sino al 16 dicembre 2025; 

3. Di dare atto altresì:

 che con la sottoscrizione del presente atto viene rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 che in relazione all'adozione del presente provvedimento per il sottoscritto:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i

o non ricorre conflitto, anche parziale, di interessi a norma dell'art. 6bis della L. 241/90, 
dell'art. 6 del DPR 62/2013;

o non ricorre l'obbligo di astensione previsto dall'art. 7 del DPR 62/2013.

 che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;

 che il presente provvedimento ha immediata efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e previa pubblicazione sul sito internet dell'ente ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

LA RESPONSABILE AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA
Dott.ssa Anna Lia Pezzolla


